枣农法字〔2021〕2号

关于印发2021年枣庄市农业农村局

“双随机、一公开”工作抽查计划的通知

各区（市）农业农村局、枣庄高新区社会事务综合服务中心，机关有关科室、局属有关单位：

为做好2021年部门“双随机、一公开”抽查工作，根据省农业农村厅《关于印发<山东省农业农村部门“双随机、一公开”监管工作细则>的通知》（鲁农法字〔2019〕16号）和《关于印发<山东省农业农村厅随机抽查事项清单（第二版）的通知》（鲁农法字〔2021〕2号）要求，经有关科室、单位提报，并经局领导研究同意，现将市农业农村局2021年部门内部随机抽查计划和部门联合抽查计划印发给你们，请结合实际执行，并就有关事项通知如下：

一、检查要有依据。开展行政执法检查应当有法律法规规章依据，没有法律法规规章依据的一律不得擅自开展检查，除特殊领域外，原则上所有的行政检查都应通过双随机抽查的方式进行，未列入年度检查计划的不得随意进行行政执法检查。原则上同一市场主体一年内被“双随机、一公开”检查的次数不得超过2次（被投诉举报、有失信违规行为、开展专项整治等特殊情况除外）。
二、程序要正当。要严格按照《山东省农业农村部门“双随机、一公开”监管工作细则》规定的程序进行监督检查。局法规科统一牵头随机抽查工作，年初由相关科室、单位提出初步检查计划，法规科汇总，并局领导研究确定后实施。区（市）农业农村部门在做好本级“双随机、一公开”抽查工作的同时，要配合省、市级做好相关抽查工作。局相关行政科室或局属单位可以调用市农业综合执法支队的力量、市农业农村局可以调用区（市）农业综合行政执法力量开展监督抽查工作。

三、过程要严谨。每次检查不得少于2名执法人员，其中1名为组长，且必须亮证执法。要严格执行回避制度。参与“双随机、一公开”监管工作的执法检查人员可以抽查抽查事项清单中的所有事项。线上操作（山东省“双随机、一公开”监管平台）必须和线下检查同步进行，确保全过程处于阳光之下。检查中发现的问题要严格按照规定的程序和要求进行处置。检查行为结束20个工作日内必须完成系统录入工作，并进行检查结果公示。要正确处理检查对象对检查结果提出的异议。

省农业农村厅或市“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室随后另有通知要求的，从其要求并及时调整本计划。

市局法规科联系人：姬文婷，电话：3090015，

邮箱：zz3090015@126.com。
附件1：枣庄市农业农村局2021年度部门内部“双随机、一

公开”抽查计划

附件2：枣庄市农业农村局2021年度部门联合“双随机、一

公开”抽查计划

2021年4月15日

附件1：

枣庄市农业农村局2021年度部门内部“双随机、一公开”抽查计划

	序号
	抽查事项
	检查对象
	事项

类别
	抽查比例和频次
	检查

时间
	发起和参与科室
	实施主体
	抽查内容

	1
	农药监督检查
	农药生产经营者
	一般检查事项
	农药生产企业抽查比例为10%，农药生产经营者抽查比例为1%，抽查频次根据实际情况确定
	全年
	种植业管理科
	市农业农村局
	农药标签、农药许可证件、农药生产原料进货出厂销售记录、农药经营购销台账

	2
	肥料监督检查
	肥料生产经营者
	一般检查事项
	抽查比例为5%，每年1次
	全年
	种植业管理科
	市农业农村局
	肥料产品质量、包装标签、登记证号；企业生产条件

	3
	种子监督检查
	种子生产经营者
	一般检查事项
	抽查比例为5%，每年1次
	全年
	种植业管理科
	市农业农村局
	生产经营许可、品种审定、品种权授权、标签和使用说明，经营主体备案，生产经营档案，农作物种子质量

	4
	对生产、调运农业植物种子及应检植物、植物产品的检疫检查
	农业植物种子及应检植物、植物产品生产、经营单位或个人
	一般检查事项
	全年抽查比例不低于5%，抽查频次根据监管需要确定
	全年
	种植业管理科、市农业农机技术推广中心
	市农业农村局
	生产农业植物种子的单位是否按要求申报产地检疫；繁育基地选址是否征求植物检疫机构的意见，生长期间是否有检疫性有害生物发生。核查有无植物检疫证书；核查证书是否真实有效；核查实物与证书品种、数量等内容是否一致

附件2：

枣庄市农业农村局2021年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划

	序号
	抽查事项
	抽查对象
	牵头发起部门
	配合部门
	执法检查部门层级（市级、区市级）
	涉及抽查对象范围（全市、区市）
	抽查对象数量（家）、抽查比例
	检查内容
	事项类别
	检查方式
	检查

时间

	1
	登记肥料产品质量及企业运行情况
	肥料生产企业、市场
	市农业农村局
	市市场监管局
	市级
	全市
	3家，10%
	1、农业农村部门检查内容：肥料生产经营者生产经营情况，肥料产品质量、肥料登记证、肥料标签（生产经营产品与登记内容一致性）等。

2、市场监管部门负责检查：(1)登记事项检查（具体抽查内容为营业执照规范使用情况的检查；名称规范使用情况的检查；经营（驻在）期限的检查；经营（业务）范围中无需审批的经营（业务）项目的检查；住所（经营场所）或驻在场所的检查；注册资本实缴情况的检查；法定代表人（负责人）任职情况的检查；法定代表人、自然人股东身份真实性的检查）；(2)公示信息检查（具体抽查内容为企业年报公示信息、企业即时信息的检查）。
	一 般检查
	现场检查
	 3-

11月